
HV_628 Proměny sonátové 
formy 18.–20. století

AR 2023/2024

4. setkání



Vznik sonátové formy

• Již od poloviny 18. století se objevuje v sonátách, koncertech i symfoniích cosi jako 
sonátová forma

• Nicméně přibližně až do roku 1780 je sonátová forma řadou roztroušených 
kompozičních procedur a stereotypů

ucelená SF se u Haydna objevuje až v jeho padesáti letech, u Mozarta až v posledních 
10letech jeho života

Teprve po roce 1780 se tedy může hovořit o vítězství sonátového cyklu (tudíž i 
sonátové formy) vídeňského klasicismu

• Všechny dřívější formy (koncert, rondo, sonáta, kvartet, třídílné formy atd.) byly 
teprve nyní transformovány do sonátové formy

• Za vídeňského klasicismu se rozšířily normy výstavby 1. vět sonátových cyklů

 autokodifikované uspořádání formální struktury, které se postupně stalo „normou“

• Ale: to, co znamená „sonátová forma“ pro nás, je zejména model klasicismu, 
který však nelze aplikovat ani na samotný klasicismus

= Sonátová forma je termín spíše pro vědce, než pro samotné skladatele



Sonátová forma = egoizace hudebního materiálu

• Hudba se postupně stává majetkem umělce/skladatele

• Barokní (a dřívější) půjčování končí a hudba – primárně téma – je originálním 
produktem autonomního tvůrce, který má na svůj výtvor plné autorské právo 

• Důležitý pro vznik sonátové formy je tedy vznik výrazných a originálních témat, 
která jsou použita (pouze) jednou a to v konkrétním díle

• Ztematizováním a tedy i přivlastněním hudebního materiálu jeho autorem začíná 
moderní etapa hudebních dějin



Sonátová témata

• V sonátové formě je téma „zpravidla“ delší a závažnější než v jiných, převážně 
menších, formách

• V sonátové formě je téma „zpravidla“ kratší a výraznější než v jiných, převážně 
starších, formách

• Téma v sonátové formě bývá poměrně výrazně ohraničeno

• Sonátové téma může být: věta – perioda – dvojperioda – neperiodická věta – malá 
forma 



Hlavní téma

• V předepsané tónině celé kompozice (na T)

• Primárně v jedné tónině (nebo v poměru upevňujícím hl. tóninu)

• Nejvýraznější část (začátek) hlavního tématu: hlava tématu (jako u fugy)

• Hlavní téma: 

1) ve starší hudbě velmi často na raketě rozložený akord

2) některá výrazově jednotná X některá naopak antitetická (kontrastní)

3) určuje vyznění i charakter celé kompozice































Vedlejší téma
• Krátká a výstižná charakteristika: kontrastuje s hlavním tématem

• Jak kontrastuje: obsahově, výrazově, tonálně, formálně

= HT energické X VT lyrické; naopak; HT neperiodické X VT periodické; HT na T X VT 
na D (jinde); atd.

• Vedlejší téma často lyrické a v nízké dynamice, ale záleží k čemu má kontrastovat

• Proč? 

• Témata v sonátové formě totiž byla často chápána z genderového hlediska

• Tzn: 

• 1. téma je maskulinní, výrazné, energické

• Ale 2. téma je femininní, něžné, lyrické

• Carl Czerny ve 40. letech 19. století sice ještě nepoužívá termíny E-P-R, nicméně 
zmiňuje mužské téma, proti kterému stojí téma ženské, zmiňuje jejich charakterový a 
tonální kontrast => jiným vokabulářem popisuje to, co my

• Pro Charlese Rosena naopak není zásadní nástup vedlejšího tématu, ale zejména 
dramatizace hudebního toku v podobě nástupu dominantní tóniny



Chronologie kontrastu

1) Kontrast tonální

• = Konflikt tónin (T x D)

•  vedlejší téma je totožné s HT, ale v jiné tónině, především na D ([raný] Haydn)

2) Kontrast tonálně-tematický

•  vedlejší téma je odlišné od HT a leží na D (prototyp sonátové formy, Haydn, Mozart, 
raný Beethoven)

3) Kontrast tematický (i tonální)

• = důležitější než D x T je konflikt charakterů témat (zejména romantismus a 19. stol. 
celkově)

•  to, v jaké tónině se VT odehrává je již vedlejší (např. Novosvětská)

• S charakterem jde ale ruku v ruce samozřejmě i tónina

https://youtu.be/kg6Q9tkHOw0?si=jzsck0z6ieQVd3EA&t=146


Závěrečné téma

• Do sonátové formy se dostává až časem

• Závěrečné téma nahradilo závěrečnou oblast/codu expozice

• Jeho charakter se liší jak v epochách, tak i autor od autora

• Může být méně významné a méně výrazné

• Ve stejné či podobné tónině jako téma vedlejší

• Může být odvozené z 1. tématu

• Melodicky i formálně jednodušší  někdy může být pouze naznačeno, v 
některých (drobnějších) skladbách může být i vynecháno

• Primárně: nevnáší kontrast jako VT, není výrazné jako HT, ale spíše UZAVÍRÁ 
expozici (tedy stále slouží jako určitá coda expozice)



Kromě témat: mezivěty

• Ačkoliv jsou mezivěty pouhou vedlejší výplní sonátové formy

• Jsou mezivěty i její důležitou součástí  díky nim se dociluje tonálního i 
tematického kontrastu mezi tématy

• Ačkoliv se tedy jedná o druhořadý hudební materiál, jsou stejně důležité jako téma

• Délka mezivět se odvíjí od délky celého díla = krátké, ale i dlouhé úseky

• V každém díle ale: motivicky méně závažné a méně výrazné hudební úseky



3 druhy mezi vět (dle Zenkla)

1) Mezivěty v rozsahu věty až periody

• Materiálně podobné tématům, fungují jako jejich doplněk, působí samostatně, mívají za 
úkol oddělit dvě témata

2) Mezivěty – spojky

• Přechod od jednoho tématu k druhému, modulují a připravují nástup dalšího tématu

3) Rozsáhlejší plochy s různorodým průběhem

• Obsahují evoluční typ hudby, navazují na téma a rozvíjí jej dál

• Přinášejí nové motivy, pasáže apod.

• Téma se postupně mění na mezivětu = začátek mezivěty je neurčitý

• Svým způsobem toto rozdělení může fungovat



Témata i mezivěty

• Mohou být:

A) Uzavřené = končí zřetelným závěrem a po něm (či po pauze) nastupuje další 
část (mezivěta/téma)

B) Neuzavřené = v místě, kde je očekáván závěr pokračuje hudba evolučním 
způsobem dál



Sonátová forma tedy je:

• Soubor přednastavených norem, které se vytvořily v rámci střední Evropy v 
průběhu přibližně padesáti let (1730–1780) 

• Svým způsobem je (byla) sonátová forma šablonou

• Nicméně šablonou, kterou si každý vykládal podle svého estetického cítění



Sonátová forma: ratio nebo emotio

• Sonátová forma je jedním z vrcholů hudebního racionalismu (ne nadarmo vzniká v době 
osvícenství)

• Sonátová forma – klasicismus – symetrie – krása/krásno

• Pro Řeky, renesanční humanisty a osvícence 18. století byla symetrie krásou

• Sonátová forma 18. stol. je hudební symetrie; důsledná architektonická konstrukce

• Ale racionalita by neměla být na úkor krásy = racionálno krásu ničí

• Kant: „Když hodnotíme objekty pouze termíny, ztratíme všechny prvky krásy/krásna“

• Charles Rosen: Kromě teorie byly sonátové formy vázány i na cit

• Byl tedy v 18. století mustr pro tvorbu sonátové formy, který si však každý autor upravil podle 
svého vkusu? (britská vkusová estetika: Shaftsbury, Addison, Hume, Hutchenson)

• Sonátová forma je tedy především oxymorón: citové ratio

• I díky tomu se spíše jedná o sonátové formy (pl.)



Atypické sonátové formy

• Sonátová forma je univerzální formou pro (primárně jakýkoliv) sonátový cyklus

• Nicméně každá instrumentální forma a každý sonátový cyklus má svou vlastní 
podobu sonátové formy

• Poměrně podobné jsou si navzájem: sonáty, tria, kvartety, kvintety, symfonie, 
divertimenta atd.

•  ty se liší zejména v proporcích

• Odlišnou sonátovou formu mají ale zejména:

1) Instrumentální koncerty

2) Předehry



1) Instrumentální koncert

• Nemá jednu zásadní věc v expozici:

• Repetici

• Místo toho má ale dvě expozice:

1) Expozice v tutti (předehra před nástupem sólisty)

2) Expozice sólisty

• Předehra totiž neobsahuje klasické tonální schéma expozice, to se objevuje až po nástupu 
sólisty

• Ale: sólista může nastoupit hned na začátku, což předchází vlastnímu nástupu expozice (např. 
klavírní koncerty Liszta, Griega, Schumanna)

• Někteří autoři také rozdělují témata mezi tutti a solo = Mozart ne vždy uváděl sólová témata v 
tutti expozici

• Místo repetice mezi expozicí a provedením nastupuje:

• Mezihra

• Na konci reprízy se pak většinou objevuje:

• Kadence



Výběr

• Koncert pro klavír a orchestr D dur Josepha Haydna (1782)

• Koncert pro trubku a orchestr Josepha Haydna (1796)

• Koncert pro klavír a orchestr č. 23 WAM (1786)

• Koncert pro 2 klarinety Františka Kramáře (1803)

https://www.youtube.com/watch?v=NBguvTNdJWI&ab_channel=BartjeBartmans
https://www.youtube.com/watch?v=rO2L9Q06CTE&ab_channel=JamisonSanchez
https://www.youtube.com/watch?v=6Sxp9M0Jm4w&t=4s&ab_channel=Precipotato
https://www.youtube.com/watch?v=Q653Y1GJz6c&ab_channel=JeanMichelFreitas


2) Předehra

• Předehry nemají jednu zásadní věc v expozici:

• Repetici

• A předehry (často, ale není to pravidlo) dále nemají jednu zásadní věc:

• Provedení

• Místo repetice a provedení tedy nastupuje repríza

• Repríza nicméně může provedení určitým způsobem nahrazovat

• Provedení není doslovné, je buď o něco delší nebo o něco kratší než expozice a 
tematicky buď „komplikovanější“ nebo „jednodušší“

• záleží na celkovém pojetí



Výběr overtur

• 1) S chybějícím provedením:

• Giovanni Paisiello: Il barbiere di Siviglia (1782)

• Wolfgang Amadeus Mozart: Le nozze di Figaro (1786)

• Gioacchino Rossini: Il barbiere di Siviglia (1816)

• 2) S náznakem provedení:

• Wolfgang Amadeus Mozart: Zauberflöte (1791)

• 3) S quasi provedením v rámci reprízy:

• Domenico Cimarosa: Il matrimonio segreto (1792)

• 4) S autonomním a kontrastním prostředním dílem:

• Wolfgang Amadeus Mozart: Die Entführung aus dem Serail (1782)

https://www.youtube.com/watch?v=S8iYHI5indc&ab_channel=SwissItalianOrchestra-Topic
https://vmirror.imslp.org/files/imglnks/usimg/4/46/IMSLP120493-PMLP82826-Paisiello_-_Barbiere_Ov_FS_rsl.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=lT7iLG-UCdE&ab_channel=TheWiseMonkey89
https://vmirror.imslp.org/files/imglnks/usimg/f/fb/IMSLP387470-PMLP03845-Wolfgang_Amadeus_Mozart,_Le_Nozze_di_Figaro_(1786).pdf
https://www.youtube.com/watch?v=r2QNLu6xsWc&ab_channel=BerlinPhilharmonicOrchestra-Topic
https://vmirror.imslp.org/files/imglnks/usimg/7/71/IMSLP33315-PMLP07237-Rossini_-_Il_Barbiere_di_Siviglia_Overture_(full_score).pdf
https://www.youtube.com/watch?v=lfsgfxr-jp4&ab_channel=BerlinPhilharmonicOrchestra-Topic
https://vmirror.imslp.org/files/imglnks/usimg/6/68/IMSLP08325-Mozart_Zauberfl%C3%B6te_Overture_fs.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=ibAem4-_oKE&ab_channel=TheGreatMaster77
https://vmirror.imslp.org/files/imglnks/usimg/2/2e/IMSLP145426-PMLP53454-Cimarosa_-_Il_matrimonio_segreto_Ov_FS_Sibley.1802.15151.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=kvefmK6LNwc&ab_channel=TheWiseMonkey89
https://vmirror.imslp.org/files/imglnks/usimg/c/cf/IMSLP411727-PMLP15322-Mozart-K384ov.PH.pdf




Coda úvah o sonátových formách;
Pro Schenkera:

• Heinrich Schenker jako velký analytik sonátových forem

• Schenker nepopírá existenci hlavního a vedlejšího tématu (či jejich oblastí)

• Též nepopírá determinovanou harmonickou různorodost jednotlivých oblastí

• Akceptuje i základní/zjednodušené sonátové schéma:



Schenker ale

• Popírá, že by sonátová forma závisela na zmíněných konceptech

• Pro něj má sonátová forma svůj původ ve struktuře pozadí (Ursatz) a v přerušení 
hudebního toku nástupem reprízy:



A my:

• Máme 2 způsoby, jak můžeme popsat/analyzovat sonátovou formu:

• 1) tematicky 

• 2) harmonicky

• 3) 1) + 2)


